
Cod. Determ: DT623502G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 139/2022

pubblicata il 07/02/2022 Reg. del Settore n. 37 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Approvazione  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  individuazione  di
soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  e  alla  co-
gestione  per  la  realizzazione  di  una  Centro  servizi  per  il  contrasto  alla
povertà  e  Servizi  per  sostenere  l'accesso  alla  residenza  anagrafica  dei
cittadini  senza  dimora  e  la  reperibilità  in  riferimento  all'Avviso  1/2021
progetti  di  intervento  sociale  (PRINS)  del  POC  Inclusione  -  FSE
2014-2020, risorse REACT-EU.



Cod. Determ: DT623502G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   139/2022

pubblicata il 07/02/2022 Reg. del Settore n. 37 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  individuazione  di  soggetti

del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e alla co- gestione per la realizzazione
di una Centro servizi per il  contrasto alla povertà e Servizi  per sostenere l'accesso alla
residenza  anagrafica  dei  cittadini  senza  dimora  e  la  reperibilità  in  riferimento  all'Avviso
1/2021  progetti  di  intervento  sociale  (PRINS)  del  POC  Inclusione  -  FSE  2014-2020,
risorse REACT-EU.

Il Direttore di Settore

Visti: 

- il DPCM 30 Marzo 2001 rubricato “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi

alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000 n. 328”,  ed in particolare l'art. 7 prevede “

Istruttorie pubbliche per la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

- La Legge Regionale n. 23/2003 che all’articolo 14, prevede: “La Regione Calabria riconosce e promuove il

ruolo  del  terzo  settore  nella  programmazione,  progettazione e  realizzazione del  sistema  integrato  degli

interventi e dei servizi sociali…”; 

- la Delibera n. 32 del 20 Gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente ad oggetto

“Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”, con particolare

riferimento al paragrafo n. 5 rubricato "La co- progettazione"; 

- il Decreto Legislativo n. 117/2017,  quale “Codice del Terzo Settore”, che disciplina i rapporti tra gli Enti

Pubblici  e  gli  Enti  del  Terzo  Settore,  prevedendo  il  coinvolgimento  di  questi  ultimi  nell'esercizio  delle

funzioni  delle  Pubbliche Amministrazioni  di  programmazione  e  organizzazione a  livello  territoriale  degli

interventi e dei servizi nei settori di attività' di cui all'articolo 55 del Codice del Terzo settore, assicurando

anche  il  coinvolgimento  attivo  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  co-progettazione  e

accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle

norme  che  disciplinano  specifici  procedimenti  ed  in  particolare  di  quelle  relative  alla  programmazione

sociale di zona;

-la  D.G.R.  n.  210  del  22  giugno 2015,  come  integrata  e  modificata  con  D.G.R.  n.  410  del  21  settembre

2018,  concernente la “Ridefinizione degli  ambiti  territoriali  intercomunali  e  riorganizzazione del  sistema

dell’offerta  per  la  gestione  dei  Servizi  Socio  assistenziali”  e  l’approvazione  dell’elenco  degli  ambiti



Cod. Determ: DT623502G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

territoriali ottimali;

 - il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023, approvato

dalla  Rete  della  protezione  e  dell’inclusione  sociale  nella  riunione  del  28  luglio  2021;  -  il  Programma

Operativo  Nazionale  (PON)  “Inclusione”  del  Fondo  sociale  europeo  (FSE),  a  titolarità  del  Ministero  del

Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  approvato  con  decisione  della  Commissione  C(2014)  10130  del  17

dicembre 2014 riprogrammato con successive decisioni e da ultimo con Decisione C(2021) n. 6257 del 20

agosto 2021, che prevede l’attivazione delle risorse React EU per la realizzazione di interventi  di pronto

intervento sociale e di sostegno alle persone in condizioni di povertà e deprivazione; 

-  il  Decreto  Direttoriale  n.  467  del  23  Dicembre  2021  con  il  quale  è  stato  adottato  l'Avviso  pubblico  n.

1/2021 PrIns - Progetti di Intervento Sociale, rivolto agli Ambiti territoriali, con una dotazione finanziaria

complessiva di 90 milioni di euro a valere sulle risorse REACT-EU - Asse 6 del PON Inclusione 2014-2020 “

Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19”. 

Considerato che l’avviso sostiene interventi di pronto intervento sociale e interventi  rivolti  alle persone

senza dimora  o  in  povertà  estrema  e  marginalità  e,  individua una allocazione  di  risorse  per  il  Distretto

Socio Assistenziale n.1, di cui la Città di Cosenza è Ente Capofila, di euro 197.000,00;

Tenuto conto che:

⇒tra i compiti istituzionali dei Comuni associati, ai sensi della legge regionale n. 23/2003,  vi sono

quelli  di  prevedere  interventi  specifici  per  l'inclusione  sociale  e  contrasto  alla  povertà;

promuovere progetti nell'ambito dell’inclusione sociale; favorire la creazione di centri servizio;

sviluppare azioni e condizioni volte a ridurre la marginalità sociale degli adulti in difficoltà;

⇒ - che a tal proposito l’Amministrazione Pubblica nella forma associativa dell’Ambito Territoriale

ha  un  significativo  interesse  a  promuovere  la  co-progettazione  insieme  ai  soggetti  del  Terzo

Settore,  che  manifesteranno  il  loro  interesse  per  la  realizzazione  di  interventi  finalizzati  a

sviluppare  interventi  di  pronto  intervento  sociale  e  interventi  a  favore  delle  persone  senza

dimora o in situazione di povertà estrema o marginalità; 

⇒- che i  soggetti  del Terzo Settore possono, pertanto, essere chiamati a una co-progettazione di

interventi  per  soddisfare  bisogni  a  carattere  sociale,  anche  con  proposte  innovative  e

sperimentali, e in tal modo esprimere la propria disponibilità a collaborare per la realizzazione

di  obiettivi  condivisi,  utilizzando  le  proprie  competenze,  il  know-how  e  l'esperienza  e  la

conoscenza del territorio e della rete dei servizi; 

⇒-  che  l’Ambito  Territoriale  n.  1  Comune  Capofila  di  Cosenza,  nell’esercizio  delle  funzioni

assegnate, ritiene necessario integrare la propria rete di attività socio-assistenziali nel proprio

territorio anche attraverso le opportunità offerte dai Soggetti del Terzo Settore finalizzate allo

svolgimento di attività sociali di riduzione della marginalità sociale e di sostegno alle persone in

condizioni di povertà e deprivazione e, più in generale, a creare forme stabili di collaborazione

tra le esperienze degli organismi non profit e i bisogni del territorio;

Preso atto:

che  nel  Verbale  del  12.01.2022  della  Conferenza  dei  Sindaci  dei  Comuni  dell’Ambito  n.  1,  nella  quale

erano  presenti  il  Forum  del  Terzo  Settore  e  il  Centro  Servizi  per  il  Volontariato,  veniva  condivisa  la

strategia  per  il  coinvolgimento  attivo  da parte  di  Enti  del  Terzo  Settore  a  collaborare  con  il  Comune  di

Cosenza  -  Capofila  dell'Ambito  N 1  -  nella  co-programmazione  e  co-progettazione  degli  interventi  sulle

tematiche dell’inclusione sociale da realizzare a valere sui fondi regionali, nazionali e comunitari; 

nella  medesima  seduta  è  stata  deliberata  la  partecipazione  all’Avviso  de  quo  con  il  seguente  ordine  di



Cod. Determ: DT623502G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

priorità sulla progettazione:

1) Intervento “A” – Servizi di Pronto intervento sociale;

2) Intervento “C” – Centri servizi per il contrasto alla povertà e di servizi di Housing First; 

3)  Intervento  “B”  –  Servizi  per  sostenere  l’accesso  alla  residenza  anagrafica  dei  cittadini  senza

dimora e la reperibilità.

Visto che,  è  possibile coinvolgere  stakeholder,  sia  pubblici  che del  privato  sociale,  in  eventuali  tavoli  di

concertazione e/o incontri programmatici al fine di definire, in maniera concertata, politiche e interventi

coerenti con i fabbisogni locali e settoriali del territorio, pertanto, si è tenuto in data 03 febbraio 2022 un

tavolo  programmatico  al  quale  sono  stati  invitati  gli  Enti  del  Terzo  Settore  che  si  occupano  di  povertà

estrema  e  grave  marginalità  al  fine  di  sviluppare  la  co-progettazione  e  la  realizzazione  di  interventi  a

valere sulle risorse messe a disposizione dall’Avviso pubblico 1/2021 PRINS, PON INCLUSIONE - Asse 6 -

Interventi  di  contrasto  agli  effetti  del  COVID-19  (REACT-EU),  di  cui  al  D.M.  23/12/2021  n.  467  del

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

Ritenuto  opportuno  di  procedere  all’indizione  dell’apposita  manifestazione  di  interesse  per

individuazione  di  soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  e  alla  co-  gestione  per  la

realizzazione di una “Centrale operativa di pronto intervento sociale, di un “Centro servizi per il contrasto

alla povertà”  e  “Servizi  per  sostenere  l’accesso  alla  residenza anagrafica dei  cittadini  senza dimora  e  la

reperibilità”,  in riferimento all’Avviso 1/2021  progetti  di  intervento sociale  (PRINS)  del  POC Inclusione -

FSE 2014-2020, risorse REACT-EU

Considerato che le somme assegnate nella tabella di riparto destinate all’Ambito n. 1 di cui il Comune di

Cosenza è Ente Capofila di euro 197.000,00 saranno previste nel redigendo bilancio di previsione 2022 in

corso  di  formazione  ed  il  cui  termine  per  l’approvazione  è  stato  differito  con  Decreto  del  Ministero

dell’Interno del 24.12.2021 al 31/03/2022;

Dato atto che: 

1.in  riferimento  all'Avviso  1/2021  sopracitato,  ogni  Ambito  Territoriale,  è  chiamato  a  presentare

un'unica proposta progettuale, nell’ottica di una governance efficace e del pieno coinvolgimento

del partenariato economico/sociale;

2.  le  proposte  progettuali  pervenute  sulla  base  dell’Avviso  allegato  saranno  valutate  da  una

Commissione d’Ambito appositamente costituita;

Rilevato che, al fine di redigere l’avviso di manifestazione di interesse e gli allegati connessi, ai sensi e per

gli  effetti  dell’art.  31  e  dell’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  ha  assunto  il  ruolo  di  Responsabile  del

Procedimento Avv. Matilde Fittante;

Visti i documenti inerenti l’Avviso de quo e meritevoli di approvazione che costituiscono parte integrante

e sostanziale del presente atto, di seguito indicati: 

�Avviso di manifestazione di interesse;

�Istanza di partecipazione (All. A);

�Nota esplicativa interventi PrIns (All. 2);

�Liberatoria per proprietà (ALL.B);

�Informativa privacy.



Cod. Determ: DT623502G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto di dover approvare, in esecuzione all’Avviso 1/2021PrInS, l’allegato avviso pubblico per               

                  l’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e alla co- gestione

per la realizzazione di una “Centro servizi per il contrasto alla povertà” e “Servizi per sostenere l’accesso

alla residenza anagrafica dei cittadini senza dimora e la reperibilità”;

Rilevato che  l’Avviso  di  manifestazione di  interesse  sarà  pubblicato sul  sito  istituzionale  del  Comune di

Cosenza  in  qualità  di  Comune  Capofila  dell’Ambito  Territoriale  n.1,  alla  sezione  “Amministrazione

trasparente”, bandi di gara e contratti e all’albo pretorio dei Comuni dell’Ambito stesso;

Dato atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2.di  prendere  atto  Decreto  Direttoriale  n.  467  del  23  Dicembre  2021  con  il  quale  è  stato  adottato

l'Avviso pubblico n. 1/2021 PrIns -  Progetti  di  Intervento Sociale,  rivolto  agli  Ambiti  territoriali,  con

una dotazione finanziaria complessiva di 90 milioni di euro a valere sulle risorse REACT-EU - Asse 6

del  PON  Inclusione  2014-2020  “Interventi  di  contrasto  agli  effetti  del  COVID-19”  e  dell’allegata

tabella  di  riparto,  dalla  quale  risulta  assegnato  all’Ambito  Territoriale  di  Cosenza  l’importo  di  euro

197.000,00;

3.di  approvare  l’avviso  pubblico  e  i  relativi  allegati  per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata

all’individuazione di soggetti  del  Terzo Settore  disponibili  alla co-progettazione ed alla co-  gestione

per  la  realizzazione  di  una  “Centro  servizi  per  il  contrasto  alla  povertà”  e  “Servizi  per  sostenere

l’accesso  alla  residenza  anagrafica  dei  cittadini  senza  dimora  e  la  reperibilità”  in  riferimento

all’avviso  1/2021  progetti  di  intervento  sociale  (PRINS)  del  POC  Inclusione  FSE  2014-2020,  risorse

REACT-EU, finanziato nell’ambito della risposta dell’unione alla pandemia da covid;

4.di  dare  atto  che  tale  avviso  è  finalizzato  ad  una  ricerca  di  mercato,  come  mero  procedimento

preselettivo e non comporta diritti di prelazione o preferenza, impegni o vincoli di qualsiasi natura,

sia per gli operatori interessati che per l’Amministrazione procedente;

5.di  stabilire  che  le  istanze  di  partecipazione  all’Avviso  pubblico  di  selezione,  di  cui  sopra,  dovranno

pervenire entro e non oltre il 14/02/2022; 

6.di precisare che si provvederà con successivo atto alla prenotazione di impegno di spesa della somma

complessiva  €  197.000,00  dopo  l’approvazione  del  redigendo  bilancio  di  previsione  2022  e  che  la



Cod. Determ: DT623502G (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente  determinazione  non  necessita  allo  stato  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanze  e  Sviluppo

Economico ai sensi dell’art. 151 del D. lgs 267/2000; 

7.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

8.di dare atto che al fine di redigere l’avviso di manifestazione di interesse e gli allegati connessi, ai sensi

e  per  gli  effetti  dell’art.  31  e  dell’art.  113  del  D.  Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii,  ha  assunto  il  ruolo  di

Responsabile del Procedimento Avv. Matilde Fittante;

9.di dare atto che l’Avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune

di Cosenza in qualità di Comune Capofila dell’Ambito Territoriale n.1, alla sezione “Amministrazione

trasparente”, bandi di gara e contratti e all’albo pretorio dei Comuni dell’Ambito stesso; 

10.di  trasmettere  la  presente  Determinazione  comprensiva  degli  allegati  ai  Comuni  dell’Ambito  n.  1  di

Cosenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso Manifestazione di interesse
2 - File PDF Allegato - Istanza di partecipazione (All.to A)
3 - File PDF Allegato - Liberatoria di Proprietà (ALL. B);
4 - File PDF Allegato - Nota esplicativa interventi PrIns (All.to 2)
5 - File PDF Allegato - Informativa privacy

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/02/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


